
                                                                                                                                25301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2023, n. 194
Variazione al Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2022-2024 ai sensi del D. Lgs. n°118/2011 - Debito 
fuori bilancio riconosciuto legittimo ai sensi dell’art 734 D.Lgs. n°118/2011 derivante dalla Sentenza del 
Tribunale di Trani n. 1314/2022.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Vigilanza e Tutela” del Servizio 
Irrigazione e Bonifica, confermata dalla Dirigente della Sezione “Coordinamento dei Servizi territoriali”, 
riferisce quanto segue

PREMESSO che: 
- al fine di far riconoscere con legge (ai sensi dell’art. 73 comma 1 lettera a) del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 

118) la legittimità di debito fuori bilancio derivante dalla sentenza esecutiva dell’ufficio del Tribunale di 
Trani n. 1314/2022 R.G. di condanna della Regione Puglia al risarcimento in favore di parte attrice dei 
danni conseguiti alle esondazioni del fiume Ofanto avvenute il 31 gennaio 2015 e subiti sui  fondi agricoli 
di proprietà veniva sottoposto all’esame del Consiglio Regionale in data 12.12.2022 il Disegno di Legge n. 
193 del 30.11.2022 (agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 19425);

- essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del citato D.d.L. assegnato al Consiglio Regionale 
dall’art.734 d.lgs. 118/2011 (come modificato dall’art. 38 ter D.L. 34/2019, convertito con modificazioni 
dalla L. 58/2019), interveniva il riconoscimento tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale 
atto amministrativo;

- essendo la copertura finanziaria Disegno di Legge n. 193 del 30.11.2022 a valere sulle risorse relative 
all’esercizio finanziario 2022, si rende necessario dare copertura al disegno di legge approvato per 
decorrenza termini sulle risorse finanziarie del bilancio regionale stanziate per l’esercizio finanziario 2023;

- al fine di consentire la liquidazione e pagamento di tutto quanto dovuto in esecuzione della citata sentenza 
esecutiva si rende necessario, inoltre, procedere alla variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, al fine di stanziare la somma di € 84.652,67 sul capitolo di spesa 
U0001318 prelevando dal capitolo 1110090 “Fondo di riserva per la definizione delle partite potenziali”, 
di cui all’Allegato A – Allegato n.8/1 del D.Lgs. 118/2011 (che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento).

CONSIDERATO che: 
- alla luce delle risultanze istruttorie contenute nel preambolo, si ritiene che, sia necessario per la Regione 

Puglia procedere espressamente con la variazione di bilancio de qua al fine di poter provvedere all’integrale 
adempimento delle sentenze esecutive scongiurando maggiori aggravi di spese a carico dell’Ente derivanti 
da eventuali azioni esecutive in danno

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. 

*************
Per quanto esposto in precedenza, vista:
- la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale);



25302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

- la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023 - 2025”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023. “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. Approvazione”; 
- la disposizione dell’art. 512 D.Igs. 118/2011 la quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, 
autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011
Il presente provvedimento comporta la variazione al variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, ai senti dell’art. dell’art. 512 D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

VARIAZIONE DI BILANCIO

C.R.A. CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

VARIAZIONE E. F. 
2023

Competenza e 
Cassa

10.04 U1110090
Fondo di riserva per la definizione 

delle partite potenziali
20.3.1 U.1.10.01.99.000 - € 84.652,67

10.04 U0001318

Spesa finanziata con prelievo 
somme dal capitolo 1110090 -

Fondo di riserva per la definizione 
delle partite potenziali

1.11.1 U.1.03.02.99.000 + € 84.652,67

La copertura finanziaria del presente provvedimento, riveniente dal DDL n. 193/2022 relativo al debito fuori 
bilancio riconosciuto per decorso del termine ex art. 73 comma 4 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., pari ad 
euro 132.558,22 per l’esercizio finanziario 2023, è a valere sugli stanziamenti del capitolo di spesa come di 
seguito indicato:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1
Capitolo U0001315 “ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI. QUOTA INTERESSI”
P.D.C.F. U.1.10.05.04.000 – Importo E.F. 2023: euro 14.493,63 (prenotazione n. 3523000458)
Capitolo U0001317 “ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI SPESE PROCEDIMENTALI E LEGALI”
P.D.C.F. U.1.10.05.04.000 – Importo E.F. 2023: euro 33.411,92(prenotazione n. 3523000459)
Capitolo U0001318 “ SPESA FINANZIATA CON PRELIEVO SOMME DAL CAPITOLO 1110090 -FONDO DI RISERVA 
PER LA DEFINIZIONE DELLE PARTITE POTENZIALI “
P.D.C.F. U.1.03.02.99.000 – Importo E.F. 2023: euro 84.652,67 previa variazione di bilancio sopra indicata.

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..

Con successivi atti del dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali si provvederà all’impegno 
e alla liquidazione delle somme derivanti dalla presente variazione di bilancio. 

******
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 44 4, lettere 

a) e c) della L.R. 7/2004 e ss.mm.ii. (Statuto della Regione Puglia) e dell’art. 4 4, lettera k) della L.R. 7/97 (Norme in 
materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale) propone alla Giunta:



                                                                                                                                25303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

1. Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 approvato con la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.512 
del D.Lgs. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto.

2. Di dare atto che copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..

3. Di approvare l’allegato A (allegato n.8/1 del D.Lgs. 118/11), relativo alla variazione di bilancio, facente parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale a seguito dell’approvazione della presente deliberazione.

4. Di demandare al Segretariato Generale della giunta Regionale la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente 
provvedimento.

5. Di demandare alla Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali gli adempimenti per l’esatta esecuzione 
del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno e liquidazione delle somme 
in esso previste in favore dei beneficiari e di tutti i prodromici atti finalizzati in tal senso.

6. Di demandare alla Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali gli adempimenti di natura amministrativa 
per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento.

7. Di dare atto che come disciplinato a pagg. 6 e 7 delle linee Guida approvate con la DGR n. 1906/2021, 
l’invio del  riconoscimento del debito per decorrenza dei termini  alla Corte dei Conti è di competenza del 
Consiglio regionale ,  essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del D.d.L n. 193 del 30.11.2022 
(agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 19425) ed essendo  intervenuto il riconoscimento tacito di 
legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto amministrativo.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Responsabile di P.O. 
Verifica e Controllo Attività Consorzi di Bonifica e Attività Irrigue Arif
Dott.ssa Maria Lopinto

Il Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 181 del D.P.G.R. 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di D.G.R.
Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale:
Prof. Gianluca Nardone                                                                                                                                                                                    

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia, Pesca e Foreste:
Dott. Donato Pentassuglia 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 



25304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 approvato con la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.512 
del D.Lgs. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto.

2. Di dare atto che copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii..

3. Di approvare l’allegato A (allegato n.8/1 del D.Lgs. 118/11), relativo alla variazione di bilancio, facente parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale a seguito dell’approvazione della presente deliberazione.

4. Di demandare al Segretariato Generale della giunta Regionale la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente 
provvedimento.

5. Di demandare alla Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali gli adempimenti per l’esatta esecuzione 
del provvedimento mediante l’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno e liquidazione delle somme 
in esso previste in favore dei beneficiari e di tutti i prodromici atti finalizzati in tal senso.

6. Di demandare alla Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali gli adempimenti di natura amministrativa 
per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento.

7. Di dare atto che come disciplinato a pagg. 6 e 7 delle linee Guida approvate con la DGR n. 1906/2021, 
l’invio del  riconoscimento del debito per decorrenza dei termini  alla Corte dei Conti è di competenza del 
Consiglio regionale ,  essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del D.d.L n. 193 del 30.11.2022 
(agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 19425) ed essendo  intervenuto il riconoscimento tacito di 
legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto amministrativo.

 

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Co
d.

 C
IF

RA
 C

ST
/D

EL
/2

02
3/

00
07

 
Va

ria
zio

ne
 a

l B
ila

nc
io

 d
i P

re
vi

sio
ne

 2
02

3 
e 

Pl
ur

ie
nn

al
e 

20
23

-2
02

5 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
. 1

18
/2

01
1 

– 
de

bi
to

 fu
or

i b
ila

nc
io

 ri
co

no
sc

iu
to

 le
gi

tt
im

o 
ai

 se
ns

i d
el

l’a
rt

 7
34  D

.L
gs

. 1
18

/2
01

1 
 

de
riv

an
te

 d
al

la
 S

en
te

nz
a 

de
l T

rib
un

al
e 

di
 T

ra
ni

 n
.1

31
4/2

02
2 

 

1 

AL
LE

GA
TO

 A
 

(A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 a

l D
.L

gs
 1

18
/2

01
1)

 
Al

le
ga

to
 a

lla
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
el

 b
ila

nc
io

 ri
po

rt
an

te
 i 

da
ti 

d'
in

te
re

ss
e 

de
l T

es
or

ie
re

 
SP

ES
E  

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
 

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE
 

  

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
 

PR
EC

ED
EN

TE
 V

AR
IA

ZI
O

NE
 - 

DE
LI

BE
RA

 N
.…

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 
20

23
 

VA
RI

AZ
IO

NI
 

PR
EV

IS
IO

NI
 A

GG
IO

RN
AT

E 
AL

LA
 

DE
LI

BE
RA

 IN
 O

GG
ET

TO
 - 

 
ES

ER
CI

ZI
O

 2
02

3 
in

 a
um

en
to

 
in

 d
im

in
uz

io
ne

 

 M
IS

SI
O

NE
 

20
 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
 

 
 

 
  

  
 

  
  

 
 

 
 

  
  

Pr
og

ra
m

m
a 

3 
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a 
 

 
 

  
  

  
Ti

to
lo

  
1 

Sp
es

e 
co

rr
en

ti 
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i  
0,

00
 

 
  

0,
00

 
  

 
  

  
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a 
0,

00
 

 
€ 

84
.6

52
,6

7 
0,

00
 

  
 

  
  

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a 
0,

00
 

 
€ 

84
.6

52
,6

7 
0,

00
 

M
IS

SI
O

NE
 

1 
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

 g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

 
 

 
 

  
  

  
 

  
  

 
 

 
 

  
  

Pr
og

ra
m

m
a 

11
 

Al
tr

i S
er

vi
zi 

Ge
ne

ra
li 

 
 

 
 

  
  

Ti
to

lo
  

1 
Sp

es
e 

co
rr

en
ti 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i  

0,
00

 
  

  
0,

00
 

  
 

  
  

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
 €

 8
4.

65
2,

67
 

  
0,

00
 

  
 

 
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a 
0,

00
 

€ 
84

.6
52

,6
7 

  
0,

00
 

  
 

 
 

 
 

  
 

  
TO

TA
LE

 V
AR

IA
ZI

O
NI

 IN
 U

SC
ITA

  
 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

 
 

 
0,

00
 

  
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
 

 
  

  
 

 
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a 
0,

00
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
 

 
  

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

 
 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

0,
00

 
 

 
  

  
 

 
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
 

 
€ 

84
.6

52
,6

7 
  

  
  

  
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a 

0,
00

 
  

  
€ 

84
.6

52
,6

7 
Re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
 S

er
vi

zio
 F

in
an

zia
rio

 / 
Di

rig
en

te
 re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 sp
es

a 
Do

tt
.ss

a 
Ro

se
lla

 A
nn

a 
M

ar
ia

 G
io

rg
io

 
 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

R
O

S
E

LL
A

 A
N

N
A

 M
A

R
IA

 G
IO

R
G

IO
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

F
irm

at
o 

il:
 1

0-
02

-2
02

3 
08

:3
3:

51
S

er
ia

le
 c

er
tif

ic
at

o:
 9

24
38

0
V

al
id

o 
da

l 0
2-

03
-2

02
1 

al
 0

2-
03

-2
02

4



25306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023


